COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º              DE 2007.
(Do Sr. FERNANDO GABEIRA)

      Requer  a  realização  de  audiência  pública,   com
representantes  da  Câmara  de  Agricultura  Orgânica,  da
EMBRAPA e do Grupo de Fabricantes de Insumos Naturais
para  discutirmos  sobre  a  dizimação  das  populações  de
abelhas – CCD – Colony Collapse Disorder.

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeremos  a  Vossa  Excelência,  à

realização  de  uma  audiência  pública  com  a  presença  de  representantes  da

Câmara de Agricultura Orgânica, da EMBRAPA e do Grupo de Fabricantes de

Insumos Naturais para discutirmos sobre a dizimação das populações de abelhas

– CCD – Colony Collapse Disorder que esta assumindo proporções catastróficas

na Europa e Estados Unidos, sendo nosso objetivo prevenir e encontrar soluções

aos desafios  ambientais e agrícolas que acarretariam sérios prejuízos ao País.

Sala da Comissão, em        de maio de 2007.

FERNANDO GABEIRA
Deputado Federal

*
C
4
0
5
A
C
A
C
0
6
*

  C
40

5A
C

A
C

06

	COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	REQUERIMENTO N.º              DE 2007.